
27.03.2024

ФЕДЕРАЦІЯ ПРОФЕСІЙНИХ СПІЛОК УКРАЇНИ
(ФПУ)

ПРЕЗИДІЯ

П О С Т А Н О В

Київ № П23/6

Г Про пропозиції Робочої групи ФПУ до 
законопроекту стосовно змін до Закону 
України «Про статус ветеранів війни, 
гарантії їх соціального захисту»

З метою встановлення справедливих умов 
ників, які постраждали і зазнали ушкодження 
внаслідок бойових дій працівників під час виконання ними трудових обов’яз­
ків, на виконання пункту 6 Постанови Ради ФПУ від 21 грудня 20^3 р.
№ Р7/3 «Про збереження трудового потенціалу та участь профспілок у віднов­
ленні економіки й вітчизняного виробництва» робочою групою, створеною 
постановою Президії ФПУ від 05.02.2024 № П23/$г, підготовлено пропозиції до 
законопроекту стосовно змін до Закону Україні «Про статус ветеранів йійни, 
гарантії їх соціального захисту».

Заслухавши доповідь керівника робочої гр)[пи Українця С.Я. та виступи 
членів Президії з цього питання, Президія Федерг ції профспілок України

соціального захисту праців- 
здоров’я, та сімей загиблих

ПОСТАНОВЛЯЄ:
їесення змін до Закону У краї1. Схвалити проекти Закону України «Про в 

ни «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соці аїльного захисту» (додаток 1), 
порівняльної таблиці (додаток 2) та пояснювальної записки (додаток 3), розроб­
лені робочою групою ФПУ.

2. Звернутися до народних депутатів -  представників профспілок у Верхов­
ній Раді України, як суб’єктів права законодавче»; ініціативи, з проханням вис­
тупити ініціаторами й офіційно внести цей законопроект для прийняття його 
Верховною Радою України як закону України. | '

3. Голові ФПУ Осовому Григорію Васильовичу звернутися до всеукраїн­
ських профспілкових об’єднань, Кабінету Міністрів України, всеукраїнських 
об’єднань роботодавців, парламентських депутатських фракцій, народних депу­
татів України з проханням підтримати законопроект під час його розгляду у 
Верховній Раді України.

4. Членам Президії, членським організаціям, у яких організована співпраця 
з народними депутатами України, провести відповідну роботу щодо долучання 
народних депутатів до його підписання, як суб’єктів права законодавчої ініціа­
тиви, та підтримки під час розгляду у парламенті.



5. Департаментам правового захисту (Лях Д.О.), охорони праці (Андрі- 
євський Ю.З.), апарату ФПУ забезпечити підгот зівку правових, інформац йних, 
статистичних матеріалів для членських, профсг ілкових організацій, народних 
депутатів України, необхідних для супроводженій законопроекту.

6. Пресцентру ФПУ (Работа Ю.І.), членським організаціям, забезпечити 
висвітлення мети і змісту законодавчої ініціативи^ роботи з просування і с упро­
водження законопроекту в медійних ресурсах ФІЇУ, всеукраїнських профспілок 
і територіальних профоб’єднань.

7. Контроль за виконанням цієї постаної 
Осового Г.В.

Голова ФПУ

й покласти на Голову

й ОСОІВИИ

ФПУ

Надіслано : членським організаціям, канцелярії, депа ртаменту правового захисту



ПРОЄКТ

оситься народним 
депутатом України

ЗАКОН УКРАЇНИ
Про внесення змін до Закону України «Про статус ветеранів війни, гаранті^’ їх

соціального захисту»

іидії ФПУ 
23/6

Верховна Рада України п о с т а н о в л я є

ір статус ветеранів війки,І. Внести зміни до Закону України «П{ 
гарантії їх соціального захисту» (Відомості Верховної Ради України, 1903, 
№ 45, ст.425 із такими змінами) такі зміни:

1. У статті 7:

1) частину другу доповнити пунктом 17 такого змісту:

«17) працівники підприємств, організацій, уртанов, які стали особами з 
інвалідністю внаслідок поранення, контузії, кі ліцтва або захворювання, 
одержаних внаслідок ракетних, артилерійських о( істрілів, інших бойових Дій 
під час виконання трудових обов’язків у період во енного стану».

2) частину третю викласти у такій редакції:

«3. Порядок надання статусу особи з інвалідністю внаслідок війки 
особам, зазначеним у пунктах 11-17 частини другої цієї статті, визначається 
Кабінетом Міністрів України».

2. У статті 9:

1) доповнити статтю пунктом 14 такого змісту

«14) працівники підприємств, установ, 
виконання трудових обов’язків у період воєнного 
артилерійських обстрілів, інших бойових дій зазнали поранень, каліцтва 
контузії чи інших ушкоджень здоров’я, що призвело до часткової втрати 
працездатності, визначеної медико-соціальною експертною комісією, без 
встановлення інвалідності».

Організацій, які під час 
Стану внаслідок ракетних,



Порядок та критерії надання статусу учасника війни особам, які 
працювали на підприємствах, в установах і орга нізаціях, зазначених в абзаці 
першому цього пункту, визначаються Кабінетом Міністрів України.

3. У статті 10:

1) пункт 1 частини першої доповнити абзацом п’ятим такого змісту:

«сім'ї працівників підприємств, організацій, установ, які загинули або 
померли внаслідок поранень, каліцтва, контузії чи інших ушкоджень 
здоров’я внаслідок ракетних, артилерійських обстрілів, інших бойових дій 
під час виконання трудових обов’язків у період воєнного стану».

II. Прикінцеві положення

1 Цей Закон набирає чинності з дня, 
опублікування.

2. Кабінету Міністрів України протягом місяця з дня набрання чинності 
цим Законом забезпечити:

приведення своїх нормативно-правових а£тів у відповідність із Цим 
Законом;

та іншими центральними 
органами виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність із

перегляд та приведення міністерствами 
:ами вик 

цим Законом.

наступного за днем иОго

Г олова
Верховної Ради України

Проект розроблено і схвалено робочою групою ФПУ, яка створена 
постановою президії ФПУ від 05.02.2024 №  П23/г



ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ
до законопроекту про внесення змін до Закону України «Про статус ветеранів 

захисту» (підготовленаробочою групою, створеною постановою президії Ф П У від  05.02.2024

езидії ФПУ 
П23/6

їх соціального

Чинна редакція Редакція зі змінами, що пропонуються

Закон України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту»

Стаття 7. Особи, які належать до осіб з інвалідністю Стаття 7. Особи, які належать до осіб з інвалідністю 
внаслідок війни

До осіб з інвалідністю внаслідок війни належать особи з 
числа військовослужбовців діючої армії та флоту, 
партизанів, підпільників, працівників, які стали особами з 
інвалідністю внаслідок поранення, контузії, каліцтва, 
захворювання, одержаних під час захисту Батьківщини, 
виконання обов’язків військової служби (службових 
обов’язків) чи пов’язаних з перебуванням на фронті, у 
партизанських загонах і з’єднаннях, підпільних організаціях 
і групах та інших формуваннях, визнаних такими 
законодавством України, у районі воєнних дій, на 
прифронтових дільницях залізниць, на спорудженні 
оборонних рубежів, військово-морських баз та аеродромів у 
період громадянської та Другої світової воєн або з участю в 
бойових діях у мирний час.

внаслідок війни
До осіб з інвалідністю внаслідок війни належать особи з 

числа військовослужбовців діючої армії та флоту, 
партизанів, підпільників, працівників, які стали особами з 
інвалідністю внаслідок поранення, контузії, каліцтва, 
захворювання, одержаних під час захисту Батьківщини, 
виконання обов’язків військової служби (службових 
обов’язків) чи пов’язаних з перебуванням на фронті, у 
партизанських загонах і з’єднаннях, підпільних організаціях 
і групах та інших формуваннях, визнаних такими 
законодавством України, в районі воєнних дій, на 
прифронтових дільницях залізниць, на спорудженні 
оборонних рубежів, військово-морських баз та аеродромів у 
період громадянської та Другої світової воєн або з участю в 
бойових діях у мирний час.



До осіб з інвалідністю внаслідок війни належать також 
особи з інвалідністю з числа:

16) осіб, які стали особами з інвалідністю внаслідок 
поранення, контузії, каліцтва або захворювання, одержаних 
під час безпосередньої участі у заходах, необхідних для 
забезпечення оборони України, захисту безпеки населення 
та інтересів держави у зв’язку з військовою агресією 
Російської Федерації проти України, у період дії воєнного 
стану внаслідок самооборони під час виконання завдань, 
пов’язаних із запровадженням і здійсненням заходів 
правового режиму воєнного стану.

Норма відсутня

Порядок надання статусу особи з інвалідністю внаслідок 
війни особам, зазначеним у пунктах 11-16 частини другої 
цієї статті, визначається Кабінетом Міністрів України.

Стаття 9. Особи, які належать до учасників війни 
Учасниками війни вважаються:

13) працівники підприємств, установ, організацій, які

До осіб з інвалідністю внаслідок війни належать також 
особи з інвалідністю з числа:

16) осіб, які стали особами з інвалідністю внаслідок 
поранення, контузії, каліцтва або захворювання, одержаних 
під час безпосередньої участі у заходах, необхідних для 
забезпечення оборони України, захисту безпеки населення 
та інтересів гтрржяіш у чн’а-гк-у ч яіигмгпвгцп агресією- 
Російської Федерації проти України, у період дії воєнного 
стану внаслідок самооборони під час виконання завдань, 
пов’язаних із запровадженням і здійсненням заходів 
правового режиму воєнного стану.

17) працівники підприємств, організацій, установ, які 
стали особами з інвалідністю внаслідок поранення, 
контузії, каліцтва або захворювання, одержаних 
внаслідок ракетних, артилерійських обстрілів, інших 
бойових дій під час виконання трудових обов’язків у 
період воєнного стану».

Порядок надання статусу особи з інвалідністю внаслідок 
війни особам, зазначений у пунктах 11-17 частини другої 
цієї статті, визначається Кабінетом Міністрів України.

Стаття 9. Особи, які належать до учасників війни 
Учасниками війни вважаються:

13) працівники підприємств, установ, організацій, які



залучалися та брали безпосередню участь у забезпеченні 
проведення антитерористичної операції, перебуваючи 
безпосередньо в районах антитерористичної операції у 
період її проведення, у порядку, встановленому законодав­
ством, які залучалися та брали безпосередню участь у 
забезпеченні здійснення заходів із забезпечення націо­
нальної безпеки й оборони, відсічі і стримування збройної 
агресії російської федерації у Донецькій та Луганській 
областях, перебуваючи безпосередньо в районах та у період

залучалися та брали безпосередню участь у забезпеченні 
проведення антитерористичної операції, перебуваючи 
безпосередньо в районах антитерористичної операції у 
період її проведення, у порядку, встановленому законодав­
ством, які залучалися та брали безпосередню участь у 
забезпеченні здійснення заходів із забезпечення націо­
нальної безпеки й оборони, відсічі і стримування збройної 
агресії російської федерації у Донецькій та Луганській

здійснення зазначених заходів, у порядку, встановленому 
законодавством.

Норма відсутня

здійснення зазначених заходів, у порядку, встановленому 
законодавством.

14) працівники підприємств, установ, організацій, які 
під час виконання трудових обов’язків у період воєнного 
стану внаслідок ракетних, артилерійських обстрілів, 
інших бойових дій зазнали поранень, каліцтва, контузії 
чи інших ушкоджень здоров’я, що призвело до часткової 
втрати працездатності без встановлення інвалідності.

Порядок та критерії надання статусу учасника війни 
особам, які працювали на підприємствах, в установах і 
організаціях, зазначені в абзаці першому цього пункту, 
визначаються Кабінетом Міністрів України.

Стаття 10. Сім’ї загиблих (померлих) ветеранів війни 
До сімей загиблих (померлих) ветеранів війни належать:
1) сім’ї осіб, зазначених у статтях 6 і 7 цього Закону, які

Стаття 10. Сім’ї загиблих (померлих) ветеранів війни 
До сімей загиблих (померлих) ветеранів війни належать:
1) сім’ї осіб, зазначених у статтях 6 і 7 цього Закону, які



загинули (пропали безвісти) або померли внаслідок 
поранення, контузії чи каліцтва, одержаних під час захисту 
Батьківщини або виконання інших обов’язків військової 
служби (службових обов’язків), а також внаслідок 
захворювання, пов’язаного з перебуванням на фронті або 
одержаного в період проходження військової служби (у 
тому числі на території інших держав) під час воєнних дій 
та конфліктів;

загинули (пропали безвісти) або померли внаслідок 
поранення, контузії чи каліцтва, одержаних під час захисту 
Батьківщини або виконання інших обов’язків військової 
служби (службових обов’язків), а також внаслідок захворю­
вання, пов’язаного з перебуванням на фронті або одержа­
ного в період проходження військової служби (у тому числі 
на території інших держав) під час воєнних дій та 
конфліктів;

Норма відсутня 5) сім’ї працівників підприємств, організацій, уста­
нов, які загинули або померли внаслідок поранень, 
каліцтва, контузії чи інших ушкоджень здоров’я внаслі­
док ракетних, артилерійських обстрілів, інших бойових 
дій під час виконання трудових обов’язків у період 
воєнного стану».

Розроблено і схвалено робочою  групою ФПУ, яка створена постановою президії ФПУ від 05.02.2024 № П /23г

і



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗА 
до проекту Закону України «Про внесення 

«Про статус ветеранів війни, гарантії їх

дії ФЦУ 
3/6

киїе
змін до"Закону України 
Соціального захисту»

1. Мета
Законопроект розроблено з метою забезпечення соціального захгісту 

працівників підприємств, організацій, установ, які постраждали і зазн|али 
ушкодження здоров’я, стали особами з інвалід* істю внаслідок бойових дій
під час виконання ними трудових обов’язків, 
аналогічних обставин працівників, формування 
ставлення до них.

а також сімей загиблих; за 
в суспільстві шанобливіого

акта2. Обґрунтування необхідності прийняття
Одним із результатів збройної агресії Російської федерації проти 

України є численні враження внаслідок ракетниі, артилерійських обстрілів, 
інших бойових дій працівників підприємств, ор іанізацій, установ, які вико­
нували свої трудові обов’язки на робочих місіях. Частина з них зазнали 
ушкодження здоров’я і втратили працездатність, інші стали інвалідами, 
частина загинули, сім’ї залишилися без год /вальників. Відповідно до 
оперативної інформації Державної служби України з питань праці, у період з 
24 лютого 2022 року до 01 січня 2024 року кількість потерпілих від 
нещасних випадків на виробництві внаслідок воєнних (бойових) дій -  1212 
осіб, з яких загинули 413 працівників. У 2(Ш році внаслідок воєнних 
(бойових) дій при виконанні трудових обов’язків потерпіло 646 працівників, 
з них 196 осіб -  із смертельними наслідками. |

Діючі нині умови соціального захисту працівників, що зазнали ушкод­
жень здоров’я внаслідок бойових дій під час виконання ними трудових 
обов’язків, перебувають на невиправдано низьіому рівні, не дають змргу 
забезпечити належне лікування, відновлення вбаченого здоров’я і праце­
здатності. І

Такі умови явно несправедливі відносно цієї категорії громадян, які 
добровільно, свідомо продовжували виконувати свої трудові обов’язки в 
завідомо небезпечних для життя і здоров’я обставинах в умовах воєнного 
стану, водночас як інші категорії громадян, охоп ієні Законом України «Про 
статус ветеранів війни, гарантії їх соціальної р захисту», перебували в 
аналогічних обставинах і забезпечені передбаченими цим Законом більш 
вагомими гарантіями соціального захисту.



2

9, 10 Закону України «Про 
{Захисту», віднісши праців-

ого
3. Основні положення проекту акта
Проектом акта з метою забезпечення справедливих умов соціальне 

захисту пропонується внести зміни до статей 7, 
статус ветеранів війни, гарантії їх соціального 
ників підприємств, організацій, установ, які стУли особами з інвалідністю 
внаслідок поранення, контузії, каліцтва або захворювання, одержачих 
внаслідок ракетних, артилерійських обстрілів, Інших бойових дій під час 
виконання трудових обов’язків у період воєнного стану до осіб з 
інвалідністю внаслідок війни, працівників підприємств, установ, організацій, 
які під час виконання трудових обов’язків у пері Зд воєнного стану внаслідок 
ракетних, артилерійських обстрілів, інших бой ових дій зазнали поранень, 
каліцтва, контузії чи інших ушкоджень здоров’я} що призвело до часткової 
втрати працездатності без встановлення інвалідності -  до учасників війни, а 
також сімей працівників підприємств, організацій, установ, які загинули або 
померли внаслідок поранень, каліцтва, контузії чи інших ушкоджень 
здоров’я внаслідок ракетних, артилерійських обстрілів, інших бойових 
під час виконання трудових обов’язків в період 
загиблих (померлих) ветеранів війни.

Дій
воєнного стану -  до ещей

4. Правові аспекти
У цій сфері правового регулювання діють Конституція України, За̂ сон 

України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх с соціального захисту».
5. Фінансово-економічне обґрунтування
Реалізація норм акта потребуватиме незначних додаткових видатків із 

державного чи місцевих бюджетів порівняно з н< >рмами чинного на сьогодні 
Закону України «Про статус ветеранів війни, гара йтії їх соціального захисту» 
через значно меншу кількість осіб, що додаткові потребуватимуть соціаль­
ного захисту.

6. Прогноз результатів
Основним очікуваним результатом реалізації акта є створення 

правових умов для соціального захисту та державної підтримки працівників 
підприємств, організацій та установ, які під |час виконання трудових 
обов’язків зазнали ушкоджень здоров’я, стали особами з інвалідніс|гю 
внаслідок ракетних, артилерійських обстрілів, і шіих бойових дій під час 
воєнного стану, а також сімей загиблих у зазначених умовах працівник^, 
відновлення справедливості у забезпеченні для [Тих рівних прав з іншими 
громадянами, які користуються правами та
Законом України «Про статус ветеранів війни1, гарантії їх соціально 
захисту».

Розроблено і схвалено робочою  групою ФПУ 
президії ФПУ від 05.02.2024 №  П /23г

яка створена постановлю


